

392.
Витон
мат
и: „З
ижи
иоса
свни
но ра
есто
: сн
Г.
1
Е
пост
Мусс
ия—
иов
руч
и сп
та
11
реш
взну
кдн
изс
Хер
од.
ци
сив
023
520
366
402
320
387
351
489
359
336
353
од.
ма
60
48
65
37
45
69
82
58
32
овъ
овъ

Вестник

15 Март
1932 год.
ШУМЕНЪ.

Год. VII.

Броят 1 лв.

Независим вестник за информация, стопанство и политика. — Редактор: М. Михайлов.
Излиза: Вторник и Сбота. — Публикации: 2 лв. кв. см. — Приставски 1 лв. на дума. — Абонамент: 100 лв. годишно.

Кината днес и утре

ВОЕННО
ГОЛИЯТЪ МОДЕЛЪ
СВОБОДЕНЪ ТЕАТЪРЪ
Дава се подъ наемъ

За знание! За знание!
Съобщавамъ на почитаемитъ си клиенти, че отъ 1 мартъ тази година се раздѣлихъ отъ фирмата печатница „Зора“ и почнахъ самостоятелно да работя на старата си фирма „Станю Дайчевъ“ срещу новостроящитъ се хали.
Съ почитъ: Станю Дайчевъ

РЪОНИТЪ-ИМПРА
Това е единъ ново изобретенъ препаратъ, съ който всѣ ки платъ става **непромокаемъ** като мушама.
РЪОНИТЪ-ИМПРА не измѣня цвѣта на плата и не запушва поритъ по него, така че не пречи на дишането на тѣлото, какъвто е случая при мушамата.
Съ **РЪОНИТЪ-ИМПРА** можете да импренирате вашето вехто пардесю, спортно палто, шинелъ и да ги направите **непромокаеми**.
Една доза **РЪОНИТЪ-ИМПРА** струва **60** лв. и е достатъчна за да направятъ непромокаеми едно пардесю, една шапка и единъ чифтъ ботуши. Сведения и упътвания при единичния представител за града.
Санитаренъ магазинъ „ФРИНА“
площодъ „Куширъ“

ПРЪСНО! ПРЪСНО!
сирене, одвара, кашкавалъ.
Въ Шуменската мандра винаги прѣсна **одвара, сирене, кашкавалъ** сезонъ 1932 год.
Специаленъ майсторъ на български кашкавалъ.
ВСИЧКО НА ИЗНОСНИ ЦЕНИ. Мандрата се помѣщава въ фабриката на Р. Г. Мошевъ.
Съ почитание:
Съдържателятъ

Важно за Г-жи, Г-ци и Г-да!

Точенъ съмъ на всѣкиго



ВЗЕМЕТЕ МЕ И ЩЕ СЕ УВЪРИТЕ

GRAND PRIX
BRUXELLES 1910

Уважаеми г. г. клиентки и клиенти, длъжни сме да Ви съобщимъ, че премѣстихме златарския и часовникарския си магазинъ на същата ул. „Славянска“, (Казанджийска) срещу магазинъ „Мария Луиза“ на Ан. Илиевъ. Не забравяйте да посетите магазина ни, защото само при нашия магазинъ ще намѣрите очила, стѣкла, отъ най-реномиранитъ фабрики „Цайсъ“, „Перфа“ и „Минискенъ“. Рамки най-елегантни. **ГОЛЪМЪ ИЗБОРЪ** отъ стени, джобни, рѣчни и за маса часовници отъ най-реномиранитъ фабрики „Омега“, „Зенитъ“, „Сима“, „Рекордъ“, „Хронометъръ“, „Миравачъ“ и много други видове. Също и модерна бижутерия както и аржантерия. Притежаваме и всѣкакви части за очила.
ПОПРАВКА НА:
всѣкакви часовници, секундомѣри, хронометри, хронографи и манометри. Приемаме и порѣчки за златарство. Предметитъ се изработватъ най-художествено.
Задоволяваме и най-изтънчения вкусъ.
Галванопластика. Позлатяване и посребряване.
При цени най-ефтини.
Съ почитание:
Криноръ С. Самуелянъ и Никола Г. Първанчевъ.

Реформи и хала на българина.

„Българинътъ е готовъ за реформи, но когато тѣ нѣма да засегнатъ неговия халъ“. Дано не сж таква изявленията на министра. Защото наистина необяснимо би било за всекиго, какви реформи иска да прокарва тогава правителството и за кого? Та нали за хала на тоя народъ? Или за угодата на тоя или оня? Трѣбва да се гледа Господа управници, хала на народа да е добъръ, и само това, защото това забрави ли ли се, тогава и за народа е зле, и за Васъ. . .

За какво се готви тогава тая реформа? За тоя гдето духа ли? Какви Ви сж мотивитъ, когато Ви сами признавате, че разбутвате хала на народа? Да, за неговия халъ могатъ да страдатъ еденици, трѣбва да страдатъ всички, които сж се нагърбили съ тежката задача да водятъ държавното кормило, но винаги трѣбва да се прави всичко възможно, щото на народа всѣкога да бжде добре. Да се прокарватъ такива реформи, които биха облекчили неговото тежко и непоносимо положение. А, имено тая изкуствена реформа, нѣма да донесе никакво облекчение, и на самия държавенъ бюджетъ, а ще отегчи бюджетитъ на всички общини, така сжщо и извънъ мѣра хала на народа!

Кое е държавата? Това е народътъ! А българската държава е населена съ българи. И затова тука въ България. българина пази своя халъ. И е избралъ хора, да се грижатъ за това, а не за друго!

Ясно е на насъ тука въ Шуменъ, че съкращаването на окръга ще нанесе само щети на населението. А кому се насятъ щети, щомъ такива понася населението? Нели държавата?

Непоносимо ще бжде положението на селскитъ общини които иматъ постоянна работа съ окръжния центъръ, и ще трѣбва да изживяватъ чрезмѣрно повече средства съ свръзка съ центъра, когато той бжде бутнатъ нѣкъде въ Русе или Варна, отколкото струва едно Окръжно управление тукъ. Тѣ биха имали смѣтка да си наложатъ единъ данъкъ, който да плащатъ за издръжката на Окръжното управление, което е създадено въ естествения центъръ за да услужва най-добре на населението, отколкото да се съгласятъ да бждатъ разкарвани съ стотици километри. Самото население, което и така е извънредно отегчено, и ужъ за което се прокарватъ тия реформи, ще понесе само щети, ще почувствува новото положение веднага, и немогатъ му се замаза очитъ. . .

Единъ обикновенъ гражданинъ, може да расжждава така. Да мисли, че съ закриването на 5-6 окръга, ще се направятъ икономии 5-6 милиона лева. Но това за единъ държавникъ, е непростено. Той такива смѣтки неможе да си прави. Поставенъ тамъ, да мисли за икономичното, кул-

„Спрете о, безумци...!“

Въ дни не страшно морално падение и материално обедняване, когато всѣки се чуди и мае какъ да свърже двата края, когато духовниятъ ликъ на младежъта е обезобразенъ, опетненъ и окалянъ съ грѣховна калъ и гибелни пороци, когато се намираме вече въ началото на великия постъ — време за покаяние и опомняване, разни театри ни поднасятъ своитъ цинични и безнравствени представления, съ което наливатъ още повече масло въ огъня на злото и порока. Вижте голѣмитъ му рекламни обяви, балетни фотографии на голи и полуголи жени и вие ще се убедите, че тѣзи театри вмѣсто моралъ и назидание въ доброто, развращаватъ и деморализиратъ младото поколение. Неспособни да изнесатъ нѣщо хубаво и поучително, артиститъ отъ тѣзи театри изнасятъ на сцената голотата на своитъ тѣла, безъ да държатъ смѣтка за гибелнитъ последици отъ това.

Ето защо, ние биемъ тревога и питаемъ: до кога това тържество, убиващо моралъ и всичко свято у човѣкъ? Кжде е властътъ, представителитъ на града и окръга? Кжде сж разнитъ родолюбиви организации, кжде е духовенството и църквата, които въ този моментъ ни зоватъ къмъ постъ, молитва и покаяние? До кога летаргия и нехайство? Дали нѣма да бжде късно?

Граждани, дайте заслужена плесница на такива развращающии пиеси, като ги бойкотиратъ! Курсисти и курсистки, пазете името и честта си като утрешни учители и възпитатели. Не посещавайте и съ това не насърдавайте рушителитъ на въра и моралъ — устоитъ на обществото. Прзрете ги и заодно съ поета да извикаме: „Спрете о, безумци, безъ богъ, безъ моралъ...!“.

Най-големата телеграфопощенска станция въ Европа.

Привършена е въ Цюрихъ най-модерната пощенска сграда въ Европа. Въ нея всичко е механизировано, автоматизировано и електризирано. Тя струва 6 милиона марки. Презъ Цюрихъ минаватъ годишно 80 милиона писма и 20 милиона колетти.

турно състояние на народа, неможе да накрънява жизненитъ извори на повдигането благосъстояние, подрѣжка за животъ, елементарнитъ естествени принципи.

Това е единъ новъ данъкъ, непоносимъ данъкъ за изборнитъ учреждения и самото население. Разхищение на обществената пара която ще служи за разходка на секретаръбирници, кметовѣ на Дели-Орманъ и Тузлѣка, до Варна, да си правятъ морски бани и пекатъ на слънцето. . .

Ив. Славеновъ

ХРОНИКА

Днесъ се произвеждатъ писмени испити за секр.-бирници въ салона на мъжката гимназия.

Въ изборитъ за управителенъ и контр. съвети, недѣля 13 т. м. спечели опозиционната листа. Нови членове управ. съветъ влизатъ: Андрей Сърмовъ, Асенъ Георгиевъ, Ахмедъ Мумджиевъ — запасни: Влад. Марковъ, Александъръ Бобевъ и Герчо Киселовъ. Контр. съветъ: Вълчо Даскаловъ, Филипъ Василевъ и Кирилъ Антоновъ — запасни: Кирилъ Аврамовъ и Христо Халтъковъ. Техн. съветъ: Стефанъ Пеневъ и инж. Д. Василевъ. На мѣстото на починалиятъ Пѣю Пѣевъ вѣроятно ще бжде А. Пънтевъ

Защо безброй фабрики имитиратъ Пловдивскитъ цигари „ЗОРА“.

С. Кирилово Преславско Похвално е отъ страна на Преславското Агрономство, което използва св.бодното време на сѣселанитъ ни за да въва просвѣтни знания изъ областта на земледѣлието и отраслитъ му. Презъ м. февруарий н. г. бидоха четени лекции отъ специалистъ по винарството Г-нъ Нейчевъ, 3 лекции отъ Агронома — Харизановъ по земледѣлието и една лекция отъ администратора по овощарството. Тѣзи лекции бѣха посетени масово отъ сѣселанитъ ни и изслушани съ голѣмъ интересъ. Всички останали много доволни. Желателно е и за напредъ да се работи въ тази насока, тъй като това е отъ грамадна полза за населението

Отъ 11 Мартъ т. г. се въвежда международно телефонно съобщение отъ Шуменъ съ Виена и следнитъ градове въ Ромжния:

За разговоръ до 3	Между 6
минути съ	до 21 часа
Гюргево	73 лева
Букурещъ	84 "
Плоещъ	98 "
Браила	112 "
Галацъ	112 "
Синая	112 "
Констанца	112 "

между 21 до 6 часа

Гюргево	55 лева
Букурещъ	63 "
Плоещъ	98 "
Браила	84 "
Галацъ	84 "
Синая	84 "
Констанца	84 "

Съ Виена между 8 до 19 часа 342 лева
Съ Виена между 19 до 8 часа 205 лева

За еденица разговоръ се смѣта до 3 минути, за повече отъ 3 минути за всѣка минута по 1/3 отъ първата такса.
За покани 1/3 отъ обикновенната такса. За бързитъ разговори и покани троенъ размѣръ.

Всѣки вторникъ и сбота, обектателно си купувамъ
В. КУРИЕРЪ

